

## Bestyrelsens beretning ved Grundejerforeningen Møllegårdens generalforsamling Den 13/3-2024

Efter sidste års generalforsamling, startede bestyrelsen med at konstituere sig på følgende måde:

Sekretær: Johnny Frandsen

Kasserer: Carsten Ramsing

Næstformand: Lars Mikkelsen

Bestyrelsesmedlem: Brian Jensen

Formand valgt på generalforsamlingen: Egon Madsen

Årets gang i korte træk:

Der er i året, der er gået, afholdt 4 bestyrelsesmøder. Hvor stort og småt er blevet diskuteret.

Trærødder er meget hårde ved asfaltbelægningen på vores stier, Lars prøver at komme i kontakt med Kommunen, om der eventuelt skal fjernes nogle træer, eller hvilken løsning der elles måtte være.

Vi har observeret nogle drenge, der fisker i søen. Lars har snakket med drengene, de fortalte at de hyggede sig med fiskeriet, og at de fiskede med kroge uden modhager, så fisken lider så lidt overlast som muligt, og at de selvfølgelig lukkede fiskene ud igen. Det kunne vi ikke have noget imod, men senere kom der en mand og fiskede, som ikke har bopæl på Møllegaarden.

Derefter satte vi nogle små uskyldige mærker på træerne, med fiskeri forbudt.

Skiltene blev pillet ned af Kommunen. Vi fik at vide, at det kunne vi ikke forbyde, når nu søen tilhører Herning Kommune.

Egetræerne på vestsiden af stamvejen er blevet stammet op her i marts måned, så lyset fra masterne skinner bedre igennem træerne. Man har nok ikke tænkt på, hvor smart det er at plante et lille træ næsten under en lampe. Dette arbejde er lavet på foranledning af brev, indsendt fra Poul Bech til Kommunen.

Der er også blevet afholdt en legeplads dag, sammen med Møllegaarden 2-3.

Hvor der med frivillig arbejdskraft blev opstillet en helt ny legeplads. Der er efterfølgende kørt nyt faldsand ind, så legepladsen overholder de gældende regler.

Jeg har modtaget et brev i min postkasse, med forslag til Grundejerforeningen Møllegaarden, til behandling på generalforsamlingen, som er underskrevet ” De anonyme.”

Bestyrelsen har ikke taget spørgsmålet seriøst, da ” De anonyme” lige så godt kan bo på Solbakken, som på Møllegården. Det må forventes sådan: - at den der måtte have et forslag, som ønskes behandles på generalforsamlingen, underskriver med navn og møder op på generalforsamlingen, for at forklare sig yderligere.

Til sidst, vil jeg godt minde om vores hjemmeside. [www.møllegaarden-kibæk.dk](http://www.møllegaarden-kibæk.dk)

hvor referater fra Generalforsamlingen lægges ind. Deklarationen og lokalplanen for området kan også læses her.

Tak til Herning Kommune, for et godt samarbejde omkring vores grønne område.

Tak til Johnny Rasmussen for saltning og snerydning af stisystemet.

Tak til Brian Jensen for opdatering af hjemmesiden.

- Tak til den øvrige bestyrelse, for et godt samarbejde i det forløbne år. Det har været fornøjeligt med nogle hyggelige timer sammen.

Tak for et godt samarbejde til gavn for Møllegården.

Egon Madsen.